¹⁶⁴¹ Trotz der ständigen Mitwirkung eines anderen naturhaft aktiven Prinzips - des Objekts oder des Verstandes - ist eine Handlung des Willens eine unmittelbare Selbstbestimmung für eine Tätigkeit. Sie hängt *im Wollen* von nichts außer dem Willen selbst ab. Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 16 S. 451 n. 6: „Et ratio differentiae est, quia intellectus mouetur ab obiecto naturali necessitate: voluntas autem libere se mouet“. Vgl. ibidem, S. 457 n. 15: „Ad propositum dico, quod licet aliquod principium posset concurrere in agendo cum voluntate, (...) ; tamen voluntas, per se loquendo, nunquam est principium actuum naturaliter: (...), unde voluntas, est principium actuum libere“. Vgl. ibidem: „(...) , voluntas autem nunquam potest esse agens omnino primum: sed nec potest esse determinata naturaliter ab aliquo agente superiori: quia ipsamet est tale actuum, quod seipsa determinat in agendo, (...)“. Vgl. *Ordinatio* II d. 25 q. 1 S. 888 n. 22: „Dico ergo ad quaestionem quod nihil aliud a voluntate est causa totalis volitionis in voluntate“. Vgl. ibidem, S. 890 n. 25: „(...) ; concendendum est quod talis forma perfecta, puta voluntas, possit causare in se volitionem, quae scilicet est tale accidens per accidens. Item oportet ponere quod tale accidens per accidens, cuiusmodi est volitio, ab aliquo procedat; nec potest poni (vt probatum est supra) quod procedat nisi ab alio, quod contingenter se habet ad illud: (...)“. Eine Handlung des Willens ist außerdem eine Handlung des intellektiven Teils der Seele, zu dem Verstand und Wille gehören; vgl. Allan B. WOLTER, *The realism of Duns Scotus*, in: Marilyn McCord ADAMS (ed.), op. cit., S. 43-4. Die Seele hat intellektive, sinnliche und vegetative Teile, die dinglich nicht distinkt sind, weil die Seele, da sie unsterblich ist, der Substanz nach einfach ist. Diese Teile werden begrifflich durch einen formalen Unterschied „*a parte rei*“ erfaßt.

¹⁶⁴² Vgl. J. R. CRESSWELL, Duns Scotus on the will, in: *Franciscan Studies*, S. 147f.; Raimundo VIER, A essência da liberdade na doutrina de João Duns Escoto, in: Antônio Garcia (org.), op. cit., S. 27-8; William A. FRANK, Duns Scotus on autonomous freedom and divine co-causality, in: *Medieval Philosophy and Theology*, S. 162-3. Vgl. *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis* IX q. 15 S. 682 n. 27: „Secundo sic: quare ponitur ista indeterminatio in voluntate, si non potest probari per naturam voluntatis?“. Vgl. ibidem, S. 682-3 n. 30: „Ad secundum, a posteriori probatur. Experitur enim qui vult se posse non velle, sive nolle, iuxta quod de libertate

Erfahrung gezeigt, nicht bewiesen.¹⁶⁴³ In der unmittelbaren Erfahrung der exemplifizierten Handlungen hat das erkennende Subjekt intuitive Kenntnis von existierenden erkennbaren Objekten als existierenden Objekten verschiedener Vermögen der Seele, nämlich sinnlicher und intellektiver Vermögen.¹⁶⁴⁴ Demgemäß ist die menschliche Fähigkeit zur intuitiven Kenntnis die Fähigkeit des Verstandes überhaupt, kontingente Sätze als durch sich bekannte Sätze bzw. kontingente Sätze mit Gewißheit zu erkennen.¹⁶⁴⁵

Entscheidend für diesen Moment der Untersuchung ist, daß es in den Sätzen, die jenen durch aktuelle Erfahrungen erkannten Handlungen der Vermögen der Seele entsprechen, eine gewisse Unmittelbarkeit gibt, die in der Bedeutung des von Scotus in *Ord. I d. 3 n. 238* gebrauchten Ausdrucks „*per se*“ zu sehen ist und jetzt möglichst deutlich erklärt werden muß. Der Ausdruck „*per se*“ weist nach VIER, auf dessen Begründung ich mich im folgenden stütze, auf eine doppelte Funktion der Termini in einem durch sich bekannten Satz hin:¹⁶⁴⁶

voluntatis alibi diffusius habetur“.

¹⁶⁴³ Wie kognitive Handlungen, durch sich bekannte Sätze und Denkvorgänge ist auch eine Handlung des Willens ein unstoffliches Objekt der Erkenntnis. Vgl. *Ordinatio* IV d. 43 q. 2 S. 24 n. 10: „Praeterea, habemus in nobis aliquam cognitionem obiecti sub aliqua ratione, sub qua non potest esse actus eius aliqua cognitio sensitiva: ergo, &c.“. Vgl. ibidem, S. 25 n. 10: „Experimur quod cognoscimus actum illum, quo cognoscimus ista, & illud, secundum quod inest nobis ille actus, quod est per actum reflexum super actum rectum, & susceptivum eius. Experimur, quod assentimus complexionibus sine possibilitate contradicendi, vel errandi, vtpote primis principiis. Experimur denique quod cognoscimus ignotum ex noto per discursum, ita quod non possumus dissentire evidentiae discursus, nec cognitionis illatae; quodcunque istorum cognoscere est impossibile alicui sensitivae potentiae attribuere: ergo, &c.“.

¹⁶⁴⁴ Vgl. *Quaestiones quodlibetales* q. 13 S. 309 n. 8: „Aliqua ergo cognitio est per se existens, sicut quae attingit obiectum in sua propria existentia actuali. Exemplum de visioni coloris, & communiter in sensatione sensus exteriores. Aliqua etiam est cognitio obiecti, non vt existentis in se, sed (...). Consimilis distinctio probari potest in cognitione intellectiva. Hoc probatur primo, quia patet quod aliqua potest esse intellectio non existentis; aliqua etiam potest esse obiecti existentis, vt existentis: quia talem habebit beatus de obiecto beatifico alioquin posset aliquis esse beatus in obiecto, esto per impossibile, ipsum non esset existens, de quo dicitur habere claram visionem, siue facialem. (...). Secundo probatur idem, quia quicquid est perfectionis in cognitione, magis potest competere cognitione intellectivae, quam sensitivae: (...). Et si concedatur de intellectu nostro, ipsum, scilicet posse habere talem actum cognitionis, quo attingat rem, vt existentem in se, pari ratione potest hoc concedi de quocunque obiecto: quia intellectus noster est potentialis respectu cuiuscunque intelligibilis“.